
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 297  del  11/09/2020 
 
OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO - IMPEGNO DI SPESA PER SETTEMBRE - 
DICEMBRE 2020 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   11/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°297     del 11/09/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 1 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del  19.04.2019 di nomina del Dirigente 
Area 1^ al  Dott. Rossano Mancusi; 
 VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“Approvazione  del  Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 
2020. Approvazione  del Bilancio di previsione  2020/2022  e relativi allegati; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7.09.2010; 
CONSIDERATO che stanno per riprendere le attività scolastiche in presenza; 
RICHIAMATA la propria determinazione n°9/2020, con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa n°145/2020 per il trasporto scol astico periodo gennaio-giugno 
2020 (CIG 2B02A7F7D1), ad un costo mensile di € 16.632,47 I.V.A. inclusa; 
RICHIAMATA la propria determinazione n°116/2020, “G ESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. APPALTO DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO: SOSPENSIONE DELL'ESECUZIONE DEL 
CONTRATTO. ECONOMIE DI SPESA”, con la quale sull’Imp.n°145/2020 è stata 
registrata un’economia di € 63.757,86; 
PRESO ATTO delle Linee guida per l'informazione agli utenti e le modalità 
organizzative per il contenimento della diffusione del covid-19 in materia di trasporto 
pubblico emanate dal MIT, le quali stabiliscono i criteri e le modalità del trasporto a 
tutela della salute dei trasportati; 
RITENUTO pertanto di dover assumere il necessario impegno di spesa nei confronti 
del gestore del servizio, nei cui confronti è intervenuta la sospensione 
dell’esecuzione del contratto dal 5 marzo 2020; 
Visto l’allegato schema di contratto aggiuntivo in forma di scrittura privata nel quale 
vengono stabiliti i i criteri e le modalità del trasporto a tutela della salute dei 
trasportati; 
VISTO il documento di regolarità contributiva; 
DATO  ATTO che il Parere tecnico del Responsabile del procedimento debba 
intendersi favorevolmente espresso con la sottoscrizione del presente atto; 
 
                                                                    DETERMINA 

- di riprendere il servizio di trasporto scolastico sospeso il 5 marzo 2020 fino al 
23 dicembre 2020; 

- di assumere sul Cap.104050313000 nei confronti di Cisse Coop.Sociale, P.I. 
00834460495, impegno di spesa di € 53.223,90 per il trasporto scolastico del 
periodo settembre-dicembre 2020 (costo mensile x 3,2); 



Determinazione n°297     del 11/09/2020                                          - 3 -         

- approvare l’allegato schema di contratto  aggiuntivo in forma di scrittura 
privata 

- di dare atto che il credito sarà esigibile  interamente nell’anno 2020;  

- di attestare il rispetto dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla    
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

- di dare atto che è stato sottoscritto l’ apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010n n. 136 e che risulta essere agli atti dell’Ente; 

- di dare atto che il CIG è 2B02A7F7D1. 

 



Determinazione n°297     del 11/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 297 del 11/09/2020 

OGGETTO: TRASPORTO SCOLASTICO - IMPEGNO DI SPESA PER SETTEMBRE - 
DICEMBRE 2020 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 11/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 11/09/2020 

 



Determinazione n°297     del 11/09/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


